
  

 

DISPOZIŢIA NR. 180 
privind constituirea comisiei paritare 
 
Cristina Aldea 
Director Executiv al Serviciului Public de Impozite, Taxe şi alte Venituri ale Bugetului 
Local Constanţa 
 
În conformitate cu prevederile art. 488 alin.(2), art. 625 alin. (1) lit b) și art. 626 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor 
privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, 
atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora,  precum şi a normelor privind încheierea şi 
monitorizarea aplicării acordurilor colective; 
Ținând cont de adresa nr. 8/21.04.2022 a Sindicatului Liber al Salariaților din 
Administrația Publică Constanța prin care sunt desemnați reprezentanții sindicatului în 
comisia paritară; 
Având în vedere că nu s-au înregistrat contestații cu privire la procedura de desemnare a 
reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară; 
În temeiul art. 13 pct. 16 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Serviciului 
Public de Impozite, Taxe şi alte Venituri ale Bugetului Local Constanţa aprobat prin H.C.L. 
nr. 220/30.07.2021; 
În baza Dispoziţiei Primarului nr. 2908/25.06.2021 privind numirea doamnei Aldea 
Cristina în funcția publică de conducere de director executiv gradul II al Serviciului Public 
de Impozite, Taxe şi alte Venituri ale Bugetului Local Constanţa.  
 
DISPUN: 
 
ART.1. Se constituie comisia paritară, în alcătuirea căreia intră, ca membrii titulari, un 
număr egal de reprezentanți desemnați de conducătorul instituției și de Sindicatului Liber 
al Salariaților din Administrația Publică Constanța, în următoarea componență: 
a)  Reprezentanți desemnați de conducătorul instituției: 
-  Șerban Corina – șef serviciu; 
-  Arnăutu Maria – șef serviciu; 
-  Bileca Patricia – inspector. 
b)  Reprezentanți desemnați de sindicat: 
-  Târpă Constantina – șef birou; 
-  Corbu Irina Ruxandra – consilier achiziții; 
-  Marin Cornel – inspector. 
 
ART.2. Se desemnează membrii supleanți în comisia paritară următorii funcționari publici: 
a)  Reprezentanți desemnați de conducătorul instituției: 
-  Alexa Georgiana – șef serviciu. 
b)  Reprezentanți desemnați de sindicat: 

-  Gheorghe Elena Cornelia – inspector. 
 
ART.3. Președintele comisiei paritare este ales prin votul membrilor titulari ai acesteia, pe 
o perioadă de un an, iar mandatul său nu poate fi reînnoit succesiv. 



  

 

 
 
ART.4. (1) Se numește în funcția de secretar al comisiei paritare doamna Alexandru 
Ramona – inspector, iar secretar supleant doamna Chivu Raluca Loredana – inspector. 
(2) Secretarul titular și secretarul supleant nu au calitatea de membrii în comisia 
paritară.  
 
ART.5. Mandatul membrilor comisiei paritare și al supleanților acestora este de 3 ani de la 
intrarea în vigoare a prezentei și poate fi reînnoit o singură dată. 
 
ART.6. Atribuțiile și modul de funcționare a comisiei paritare, precum și atribuțiile 
președintelui și secretarului acestuia sunt prevăzute în Hotărârea de Guvern nr. 
302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi 
funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale 
acestora,  precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 
colective. 
 
ART.7. La data intrării în vigoare a prezentei, încetează prevederile Dispoziției 
Directorului Executiv nr. 52/10.02.2022 privind constituirea comisiei paritare cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
ART.8. În vederea ducerii la îndeplinire a prezentei dispoziții, Serviciul Resurse Umane, 
Salarizare va comunica prezenta dispoziție membrilor titulari, membrilor supleanți, 
secretarului, secretarului supleant, iar pentru știință, tuturor șefilor de servicii și 
directorilor executivi adjuncți.  
 
 

 
Director Executiv 

 
Cristina Aldea 

 
 
DATA: 02.05.2022 
 
 
 


